1272, marzo 26, <Genova>

*Il Consiglio degli anziani e i quattro delegati per ogni compagna del comune di Genova, su richiesta degli uomini di Taggia, deliberano di istituire la podesteria di Taggia, Arma e Bussana, staccando tali località dalla giurisdizione del podestà di Porto Maurizio.*

C o p i a autentica [C], *Vetustior*, c. 318 r.

Millesimo ducentesimo LXXII<sup>o</sup>, indic(ione) XIII, die XXVI marcii. Domini capitanei rexerunt consilium<sup>a</sup> inter ancianos ad quod vocati fuerunt quatuor per compagnam ut infra: quid placet fieri super petitione et supplicatione quam faciunt homines Tabie sive Henricus Maleus, syndicus hominum dicte universitatis Tabie, nomine ipsorum hominum et pro eis, que talis est et inferius continetur:

In nomine Domini amen. Quoniam homines Tabie distant per miliaria duodecim a castro Portusmauricii, ubi potestas Portus facit residenciam et ius reddit, sub cuius iurisdicione sunt dicti homines Tabie et eis propter dictam distanciam sit gravissimum et periculosum de Tabia venire ad Portummauricum pro ratione ibidem petenda et facienda et eciam difficile est occasione dicte distancie dicto potestati ire de Portu apud Tabiam et magnum periculum imminere potest et imminet potestati et hominibus Tabie in eundo et redeundo tam longinquo itinere in die et nocte et specialiter quia multe male persone sunt in dictis partibus que offenderent hominibus Tabie, si possent, et eciam si qua maleficia in Tabia perpetrantur, malefactores non bene possunt capi et quasi remanent maleficia impunita ibidem et plurima fiunt ibi maleficia propter distanciam et absenciam potestatis et strata comunis Ianue possit melius custodiri, idcirco homines Tabie et Enricus Maleus de Tabia, syndicus hominum dicte universitatis, nomine ipsorum et pro eis, supplicant vobis dominis capitaneis et ancianis vestris quatenus vobis placeat et velitis de vestra solita providencia et benignitate concedere et statuere hominibus dicte universitatis Tabie, Arme et Buzane potestatem unam per se modo sive ordine infrascripto. Im primis quod per vos et comune Ianue detur et eligatur omni anno in kalendis madii una potestas quem volueritis qui sit et esse debeat potestas predictarum trium universitatum, scilicet Tabie, Arme et Buzane. Item quod dicta potestas debeat habere omni anno pro suo salario libras octuaginta ianuinarum hoc modo ei solvendo, scilicet de vintenis et de pignoribus bandorum que comune Ianue ibidem consuevit percipere vel habere et de condemnationibus que fient in aliquem vel aliquos homines dictorum universitatum vel alicuius earum usque ad complementum dictarum librarum octuaginta et si quid deesset solvendum de salario predicto dicto potestati, illud solvant et solvere debeant homines dictarum trium universitatum per capita ita quod si quid fuerit vel supererit de condemnationibus, vintenis ac pignoribus bandorum ultra dictas libras LXXX, sit et esse debeat comunis Ianue et quod dictum est de predictis condemnationibus et pignoribus bandorum intelligatur de

illis que comune Ianue ibidem habere vel percipere consuevit. Item quod dictus potestas debeat habere plenam iurisdictionem in hominibus dictarum universitatum et quod possit de litibus, causis, questionibus, iniuriis, offensionibus et maleficiis eorum cognoscere, diffinire, condempnare et punire, salvo et reservato eis beneficio appellandi, si voluerint, ad comune Ianue si fuerint condempnati, salvo tamen quod non possit dictus potestas aliquem ex dictis hominibus condempnare nec punire ad mortem nec ad membri<sup>b</sup> abscisionem sine voluntate et licencia dominorum capitaneorum et comunis Ianue. Item quod dictus potestas debeat habere suum stallum solummodo in castro Tabie et ibidem facere residenciam tanto tempore prout faciunt seu facere tenentur alie potestates in riperia pro comuni Ianue constitute nisi hoc facerent de mandato seu voluntate dominorum capitaneorum seu comunis Ianue. Item quod dictus potestas habeat et habere possit et debeat percipere pro suo salario ultra predictas libras octuaginta redditus seu proventus et donega omnia et singularium terrarum et possessionum et cuiusdam domus posite in Tabia quas comune Ianue habet in dictis universitatibus et qualibet earum, qui redditus, proventus et donega possunt valere omni anno libras decem ianuinorum vel circa. Item quod dictus potestas debeat et teneatur habere et tenere secum in dicta potestacia equum unum militem saltim valoris librarum viginti quinque ianuinorum. Item quod dicta potestacia non debeat nec possit per comune Ianue licitari seu incalegari nec alicui licitacioni sive calege exponi.

Fuit summa dicti consilii ancianorum et sapientum vocatorum ad ipsum consilium quod petitio hominum Tabie sive Enrici Malei de Tabia pro eis, prout superius scripta est, observetur a kalendis madii que erunt in M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXIII<sup>o</sup> in antea et si ab illo tempore citra placuerit dominis capitaneis dictis tribus universitatibus dare potestatem, sit et remaneat in eorum voluntate et quod condempnaciones que per tempora facte fuerint per potestates Tabie et ipsorum locorum Arme et Buzane, banna et vintena que in dictis locis percipiuntur sint et esse debeant hominum et universitatum ipsorum locorum et quod omni anno eligantur duo clavigeri qui percipiant omnia predicta et reddant inde rationem in publico parlamento ita quod si banna, vintena et condempnaciones excedent quantitatem predictam salarii librarum LXXX, id quod plus excedent sit comunis Ianue et eidem comuni illud restituere et dare annuatim teneantur. Ego Faravellus de Novis, subscriba palacii dominorum capitaneorum, ut supra scripsi, extrasi et exemplificavi de cartulario consiliorum ancianorum comunis et populi Ianue et ad maiorem evidenciam veritatis apponitum est sigillum comunis et populi Ianuensis.

(S.T.) Ego Faravellus de Novis, notarius sacri palacii, ut supra exemplavi et publicavi de quadam publica scriptura scripta in pergameno / (c. 318v.) et signata signo populi et sigillata sigillo comunis et populi Ianue pendenti cum cera viridi et in quo sigillo erat insertus cordonus sete virmilie, nil addens vel minuens quod mutet sensum vel variet intellectum, de mandato tamen et auctoritate domini Michaelis de Salvaticis, potestatis Ianue, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXII<sup>o</sup>, indic(ione) VIII, die XXVIII iulii, circa nonam, presentibus testibus Gabriele Capriata, Lanfrancho de Vallario et Iacobo de Benesia notariis.

<sup>a</sup> consilium: nel margine esterno con segno di richiamo      <sup>b</sup> membri: corretto su membra.

881

1224, dicembre 20, Genova

*Il comune di Genova e Poncio e Alberto, marchesi di Ponzone, stipulano una convenzione.*

C o p i a autentica [B], *Vetustior*, c. 318v.

Nel margine esterno le seguenti annotazioni coeve parzialmente rifilate: « [In] folio CL est [de ista] materia » e « Hec de Ponzone ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 615.

✠ Nos Poncius et Albertus, marchiones de Ponzone, promittimus et convenimus vobis domino Andalo de Bononia, Ianuensium potestati, recipienti nomine comunis Ianue, salvare, custodire et deffendere per nos et homines nostros homines de Ianua et de ipsius districtu ubique per totum districtum nostrum et omnes personas, salvo comuni Aquensis civitatis, et promittimus facere in ordinamento vestro aut successorum vestrorum qui pro tempore in regimine civitatis Ianue fuerint pacem et guerram omnibus personis et locis per nos et homines nostros cum castris et forciis nostris, salvo dicto comuni Aquensi, sed contra ipsum comune Aquense tenebimus deffendere comune Ianue et homines Ianue et de eius districtu. Item promittimus non vendere seu alienare aliquod castrum vel forciam seu villam nostram nisi in comune Ianue si tantum a comuni Ianue habere poterimus

quantum ab alio bona fide et sine fraude. Predicta omnia per nos et heredes nostros promittimus observare, firmum habere im perpetuum sub pena marcharum mille argenti ita quod, pena commissa, nichilominus predictis omnibus ratis manentibus. Pro pena et ad sic observandum omnia bona nostra habita et habenda vobis, recipientibus nomine comunis Ianue, pignori obligamus et sic iuramus, tactis evangeliis, attendere, complere et observare bona fide per omnia ut superius dictum est nec contra ullo modo venire. Versa vice nos Andalo de Bononia, Ianuensis civitatis potestas, de voluntate consilii Ianue et insuper hominum quatuor per compagnam, promittimus ex parte comunis Ianue vobis Poncio et Alberto, marchionibus de Ponzono predictis, manutene et deffendere terram vestram et non permittere burgum novum ibi fieri sine licencia vestra et facere bona fide homines vestros esse subiectos et obedientes vobis tamquam dominis suis et dabimus ad predicta observanda adiutorium et iuvamen sine fraude, eo salvo quod pro predictis conventionibus comuni Ianue vel marchionibus predictis non crescat vel minuat ius aliquod vel consuetudo in Varagine. Item promittimus vobis quod si de licencia nostra seu successorum nostrorum qui pro tempore in regimine civitatis Ianue fuerint guerram alicui feceritis, quod comune Ianue non faciet pacem seu treugam vel concordiam aliquam secum quod non ponat vos in ea pace, treuga seu concordia. Predicta omnia promittimus vobis per nos et successores nostros qui pro tempore in regimine civitatis Ianue fuerint attendere, complere et observare sub pena marcharum mille argenti et quod faciemus in capitulis comunis Ianue ponere et collocare ut successores nostri qui pro tempore fuerint in regimine civitatis Ianue inde teneantur ut superius dictum est. Pro pena et ad sic observandum omnia bona comunis Ianue habita et habenda vobis pignori obligamus. Actum Ianue, in domo Fornariorum. Testes Sorleonius Piper, Iacobus Pignolus, Ingo Castagna et Marchixius scriba. Anno dominice nativitatís millesimo ducentesimo vigesimo quarto, indic(ione) XII, vigesimo die decembris, inter primam et terciam.

(S.T.) Ego Bonusvassallus Caligepallii notarius rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Faravellus de Novis, notarius sacri palatii, ut supra sumpsit et exemplavi ab instrumento predicto sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto vel detempto quod mutet sensum vel variet intellectum, de mandato tamen et auctoritate domini Michaelis de Salvaticis, potestatis Ianue, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXII<sup>o</sup>, indic(ione) VIII, die XXVIII iulii, inter nonam et vespas, presentibus testibus Lanfrancho de Vallario, Gabriele Capriata et Samuele Calvo notariis. Erat quoque in margine dicti instru-

menti, incipiendo a principio prime linee et finiendo versus signum predictum dicti Bonivassalli, medium alfabetum per quod videbatur esse divisum ab alio pergamenno, forma cuius alfabeti talis est:

(C.P.)

882

1261, settembre 2, Genova

*Il comune di Genova e Giacomo, Manuele e Tomaso, marchesi di Ponzone, stipulano una convenzione relativa alla gestione del bosco del monte Ursale.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], A.S.G., Archivio Segreto, Paesi, n. 356; c o p i a autentica di imbreviatura [B'], *Vetustior*, c. 319 r.; c o p i a autentica [C], *Liber A*, c. 317 r., da B; c o p i a autentica [C'], *Duplicatum*, c. 304 bis v., da B.

Nel margine esterno di B' la seguente annotazione coeva parzialmente rifilata: « Conuencio march[ionum] de Ponzono occasione n[emoris] Montis Ursalis »; in quelli di C e C', di mano tarda, rispettivamente: « De nemore montis Ursalis » e « Vide etiam de isto nemore in folio CCLXXXIII et etiam in CCCVIII ».

B è così autenticata: « (S.T.) Ego Iohannes Enrici de Porta notarius ut supra extraxi in publicam formam de cartulario instrumentorum quondam Ade de Monte notarii de generali mandato dominorum capitaneorum M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>o</sup> ».

L'autentica di C e C', preceduta da quella di B, è la seguente: « (S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palacii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplificavi a publico exemplo quod Iohannes Enrici de Porta notarius extraxit et exemplavit (et exemplavit: *om. C'*) de cartulario instrumentorum quondam Ade de Monte notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera (vel *in C'*), sillaba, titulo seu puncto causa abreviacionis (abreviacionis causa *in C'*), sententia non mutata, de mandato tamen domini Dannii de Osnaygo (*Osenaygo in C'*), civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et (et: *om. C'*) Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>II<sup>o</sup>, indictione XIII, die XX iunii ».

Se non si tratta di errore di copia, l'indizione indicata non è genovese.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 950.

In nomine Domini amen. Cum questiones et lites orirentur et plerumque orte fuissent et possent im posterum exoriri inter comune Ianue, ex una parte, et dominos Iacobum, Manuelem et Thomam, marchiones de Ponzono-

no, pro se ipsis et hominibus suis de Spigno, ex altera, occasione nemoris infrascripti, quod nemus dicitur nemus Montis Ursalis, volentes im posterum ipse partes omnem materiam litium et contencionum de medio tolere, ita inter se transegerunt et pacti fuerunt<sup>a</sup> dominus Guillelmus Bucanigra, capitaneus comunis et populi Ian(ue), nomine et vice ipsius comunis, ex una parte, et dicti domini Manuel, Thomas et Iacobus<sup>b</sup>, marchiones de Ponzono, pro se ipsis et hominibus<sup>c</sup> suis de Spigno, ex altera, videlicet quod<sup>d</sup> ex causa transaccionis statuerunt et ordinaverunt quod dictum nemus custodiatur et baniatur per homines de Pereto, qui sunt homines comunis Ianue, et per homines de Spigno sive per camparios electos et constitutos a dictis hominibus de Pereto vel ab eorum castellanis et ab hominibus de Spigno et quod omnia banna que auferrentur aliquibus personis inventis<sup>e</sup> in ipso nemore contra prohibicionem et omne id quod exigetur occasione bannorum ipsius nemoris dividi debeat per medium, videlicet quod comune Ianue seu castellanus Pereti habeat medietatem et dicti marchiones pro se et hominibus suis habeant aliam medietatem, acto ad removendas discordias inter homines Pereti et homines Spigni quod camparii de Spigno non capiant pignora sive banna ab hominibus de Pereto, scilicet comune Ianue teneatur illa facere solvi ab hominibus de Pereto et e converso camparii Pereti<sup>f</sup> non capiant pignora sive banna ab hominibus de Spigno, set dicti marchiones teneantur solvere et solvi facere ipsa banna ita quod camparii possint et debeant denunciare eos quos invenerint in ipso nemore contra prohibicionem ex hominibus ipsorum locorum et credatur verbo cuiuslibet camparii sine alia prohibicione<sup>g</sup> et semper singulis annis camparii innoventur et de novo ponantur. Item ex causa transaccionis predictae statutum est et ordinatum quod si quo tempore comune Ianue ad opus comunis et ad suas expensas voluerit facere fieri vel fabricari galeas, liceat comuni Ianue et nunciis ipsius comunis accipere de lignamine ipsius boschi et arboribus quantum necessarium fuerit ad fabricam galearum quinquaginta, ita quod licenter sine aliqua prohibicione et sine aliqua prestacione comune Ianue, quodcumque galeas ad opus comunis facere fieri velet, possit boscari et boscari facere in ipso nemore lignamen sufficiens usque in galeis quinquaginta ad suam voluntatem, ita tamen quod si comune Ianue boscari fecerit aliquo tempore lignamen pro galeis quinquaginta, debeat cessare ab incisione nemoris usque ad annos decem tunc proxime subsequentes ad hoc ut nemus possit et valeat pululare et postmodum subsequenter de decem in X annis possit comune Ianue accipere et accipi facere, si voluerit facere fieri galeas ad opus comunis, lignamen sufficiens ad fabricam quindecim galearum et comune

Ianue debet<sup>h</sup> adiuuare dictos marchiones et homines de Spigno et de Pereto ad nemus predictum deffendendum ab omni persona et dare opem, consilium et auxilium contra omnes personas ad tucionem et custodiam nemoris predicti et dicti marchiones et homines sui debent<sup>i</sup> dare consilium, opem et auxilium predicto comuni Ianue<sup>j</sup> ad predictum nemus deffendendum et tuendum, acto eciam et expresim dicto inter ipsas partes quod comune<sup>k</sup> Ianue, usque quo predicta per ipsos marchiones fuerint observata, non possit nec<sup>l</sup> debeat de ipso bosco vel aliqua parte movere controversiam, nec e converso ipsi marchiones contra comune Ianue, quousque per comune predicta fuerint observata, possint nec debeant movere controversiam contra comune de ipso bosco vel eius parte, sed semper debeat ipsum nemus remanere ad utilitatem utriusque partis secundum modum et formam superius traditam. Possint etiam dicti marchiones et homines de Spigno atque de<sup>m</sup> Pereto ex ipso nemore incidere et uti et frui pro eorum usu et pro eorum bestiis sicut olim uti et frui consueverant<sup>n</sup>. Supradicta omnia et singula promisserunt adinvicem dicte partes inter se, scilicet dictus dominus capitaneus, nomine et vice dicti comunis, et dicti marchiones, pro se et dictis hominibus suis, ut supra attendere et observare perpetuo et in nulo contravenire sub pena librarum M ianuinorum inter ipsas partes adinvicem stipulata et promissa, quam petere et exigere possit cum effectu<sup>o</sup> pars que observaret parti non<sup>p</sup> observanti, qua soluta et etiam non soluta, ratis existentibus supradictis, obligantes propterea bona sua dicti marchiones eidem domino capitaneo pro dicto<sup>q</sup> comuni et dictus dominus capitaneus pro eodem<sup>r</sup> comuni eisdem marchionibus bona comunis Ianue que obligari possint presencia scilicet et futura. Pro dictis omnibus ac<sup>s</sup> singulis observandis iuravit insuper dictus Thomas marchio ad sancta Dei evangelia predicta omnia et singula bona fide et sine fraude integraliter observare, faciens hec auctoritate dicti domini Iacobi marchionis curatoris sui ut dicunt ambo et etiam consilio dictorum dominorum Iacobi et Manuelis quos ad hec<sup>t</sup> consiliatores et propinquos appellavit. Cui nemori coheret ut infra, videlicet ab una parte decurrit aqua rivi Ambrosi usque in rivum Franguelli, ab alia parte deversus occidentem decurrit aqua Franguelli, ab alia parte decurrit aqua Vallis usque in posse illorum de Deo et ipsa aqua dividit dictum nemus usque<sup>u</sup> in territorium<sup>v</sup> illorum de Iusvalle et est in medio dictorum territoriorum locus quidam qui dicitur Cavaicii Iusvalle revolvendo usque in Roverembel que dividit territorium dicti nemoris a territorio Iusvalle, superius deversus orientem est via que dividit territorium dicti nemoris a territorio / (c. 319<sup>v</sup>.) Megoge. Actum Ianue, in palacio Opizonis de Flischo, in quo moratur dictus dominus capitaneus, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXI, ind(ictione) IIII<sup>a</sup>, die

veneris II<sup>a</sup> die septembris, post terciam, presentibus et rogatis testibus Guillelmo Boletto, Enrico Nepitella, Guillelmo Malonio et Festa de Rivarolio<sup>w</sup> et Petro de Musso, notariis curie dicti domini capitanei.

(S.T.) Ego Bernabos de Porta notarius ut supra extraxi in hanc publicam formam de cartulario quondam Ade de Monte notarii, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum, de mandato et auctoritate dominorum Oberti Spinule et Oberti Aurie, capitaneorum comunis et populi Ianuen(sium), anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXII, ind(ictione) decima, die VI<sup>a</sup> octubris, inter primam et terciam, presentibus testibus Lodisio Calvo, cancellerio comunis Ianue, et Lanfrancho de Vallario notario.

<sup>a</sup> sunt in B    <sup>b</sup> Iacobus, Manuel et Thomas in B    <sup>c</sup> in B' segue depennato ipsis  
<sup>d</sup> quia in B    <sup>e</sup> inuenientis in C    <sup>f</sup> Pereti: de Pereto in B    <sup>g</sup> probacione in B    <sup>h</sup> debeat in B    <sup>i</sup> debeant in B    <sup>j</sup> Ianue: om. B    <sup>k</sup> comuni in B'    <sup>l</sup> possit de cetero nec in B  
<sup>m</sup> atque homines de in B    <sup>n</sup> consueverat in B    <sup>o</sup> cum effectu: om. B    <sup>p</sup> non: om. B'  
<sup>q</sup> in B dictor con segno abbreviativo    <sup>r</sup> eodem: dicto in B    <sup>s</sup> ac: et in B    <sup>t</sup> hoc in B  
<sup>u</sup> nemus a posse et territorio illorum de Iusvalle, superius, ex transverso, deversus montem Tenus (*lettura incerta*) dictum nemus usque in B    <sup>v</sup> territorio in B    <sup>w</sup> Rivarolia in B.

883

1211, maggio 11, &lt;Genova&gt;

*Il podestà e il Consiglio del comune di Genova ratificano la convenzione con gli uomini di Corvara.*

C o p i a autentica [C], *Vetustior*, c. 319 v., da copia autentica del 1234.

Nel margine esterno la seguente annotazione coeva: « Corvaria universitate ».

Il testo lascia a desiderare in quanto a completezza e rispetto del dettato originale, probabilmente a causa del cattivo stato di conservazione dell'antigrafo denunciato nell'autentica.

In nomine Domini amen. Nos Rainerius Cota, Ian(uensis) civitatis potestas, de voluntate et beneplacito consilii Ianue coadunati per cornu et campanam more solito et celebrati, cuius consilii facti et celebrati summa fuit quod placuit maiori parti tocus consilii quod hominibus Corvarie, qui venerunt ad mandatum comunis Ianue, fiat et conclammetur conventio in-

frascripta, ipsis hominibus recipientibus nomine vice comunitatis et universitatis Corvarie, promisa per viros nobiles, scilicet Guillelmum Hembriacum de Castro, Lanfranchum de Volta, Bonifacium de Volta, Hengonem de Grimaldo, Guillelmum Scotum, Fredericum Grillum, Sorleonem Piper, Iacobum Picamigium, Danielelem Aurie, Guillelmum Guercium, Guillelmum de Nigro, Ottobonum de Camilla, Ansaldum de Mari, Guillelmum Sardinam, Lanfrancum Mallocellum, per potestatem Ianue, nomine vice comunis Ianue et pro ipso comuni, secuti formam dicti consilii aprobamus, laudamus et si<gni>ficamus vobis Valentino de Rivalta, Segnorelo, Giso Melego, Guçolino Falchono, Albergerio, Asalito, Parente, Gualfredoto et Ansermo de Corvaria<sup>a</sup>, Guidotus Tasce, Gorgius<sup>b</sup> de Pigno, recipientibus nomine vestro et nomine et vice tocuis universitatis et comunitatis Corvarie et hominum dicte comunitatis et universitatis et pro ipsa universitate, conventionem infrascriptam factam et promisam hominibus et universitati Corvarie, cuius conventionis tenor talis est:

Nos Valentinus de Rivalta, Segnorelus, Gisu Melegus, Guicolinus Falchonus, Albergerius, Asalitus, Parcus, Gualfredotus et Ansermus de Corvaria, nomine nostro et nomine tocuis comunitatis et universitatis hominum Corvarie, damus, concedimus et liberamus castrum et terram Corvarie, iurisdictionem et forciam et districtum ipsius castri vobis domino Rainerio, potestati civitatis Ianue, recipienti nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, et homines Corvarie coadunati in publico parlamento more solito, presentes et volentes in mea libera potestate<sup>c</sup> et motu proprie voluntatis presentamus nos pro nobis et universitate predicta vobis dominis Guillelmo Embriaco de Castro, Lanfrancho de Volta, Bonifacio de Volta, Hengone de Grimaldo, Guillelmo Scoto, Frederico Grillo, Sorleoni Piperi, Iacobo Picamigio, Danieli Aurie, Guillelmo Guercio, Guillelmo de Nigro, Ottobono de Camilla et Ansaldo de Mare, Guillelmo Sardene, Lanfranco Malocello et domino Rainerio Cote, potestati Ianue, recipientibus nomine et vice comunis Ianue, et promittimus vobis, dicto nomine recipientibus, pro nobis et dicta universitate et comunitate Corvarie, esse de cetero fideles et subditi comunis Ianue et obedientes et nunciorum eius et salvare et custodire et defendere nostro posse terram et castrum Corvarie et ad honorem et voluntatem comunis Ianue et de ipso castro vivam gueram et pacem facere ad voluntatem et mandatum comunis et homines Ianue et districtus per totum nostrum posse salvare, deffendere et manutenere in personis et rebus. Item promittimus vobis, dicto nomine recipientibus, et dicta universitate<sup>d</sup> pro

nobis, quod veniemus et stabimus in exercitus et cavalchatas comunis Ianue, videlicet in terra et quandocumque et quocienscumque inde fuerimus requisiti nuncio vel litteris comunis Ianue ita quod non possimus compelli nec liceat alicui pro comuni Ianue nos compelere ad eundum per mare sive ad iter marinum sive in mari aliqua occasione vel ingenio. Et versa vice predicti Guillelmus Embriacus de Castro, Lanfranchus de Volta, Ingo de Grimaldo, Guillelmus Scotus, Fredericus Grillus, Sorleonius Piper, Iacobus Picamigijs, Daniel Aurie, Guillelmus Guercius, Guillelmus de Nigro, Ottobonus de Camilla, Ansaldus de Mari, Guillelmus Sardena, Lanfrancus Malocellus, auctoritate nobis concessa nomine nostro et nomine et vice comunis Ianue de voluntate consilii tocius vel maioris partis ad hoc constituti pro ipso comuni, recipimus vos predictos homines de Corvaria, omnes et singulos, nomine vestro et tocius universitatis Corvarie, ad gratiam civitatis Ianue et vos dicto nomine de cetero connumerando in numero fidelium civitatis Ianue, promittimus vos et terram vestram salvare, custodire et defendere bona fide pro posse nostro et a gratiam et benivolenciam civitatis nostre vos et universitatem vestram reducimus et affidamus in personis et rebus, dantes vobis, nomine vestro et nomine dicte universitatis Corvarie, plenam licenciam et potestatem et bailiam et eundi et redeundi et standi, emendi et vendendi per tutum posse et districtum comunis Ianue<sup>e</sup> salvi, liberi et securi et rebus et personis et mercimoniis vestris sine aliquo impedimento. Item promittimus vobis et convenimus, dicto nomine recipientibus, quod potestas et consilium comunis Ianue qui modo sunt et pro tempore fuerint non ponent nec permitent imponi mutuum, collectam, cotuum, tagiam seu exactionem sive impositionem alicuius dacite facte vel faciende occasione comunis Ianue sive pro ipso comuni vel a nunciis eius qui illas imponunt super alios homines de districtu Ianue nec occasione aliqua superius assignata comune vestrum seu universitatis Corvarie seu singularis persona gravabitur vel gravari permitetur. Item promittimus et convenimus vobis, dicto nomine recipientibus, dare et solvere cuilibet vestrum de dicta comunitate vestra et quolibet die cum veneritis in exercitus sive caval/catas (c. 320r.) comunis Ianue denarios sex pro quolibet et capitaneis sive vestris denarios XII per diem de tanto tempore quanto stabitis in ipsis exercitibus per dies duos si iretis vos versus Portumveneris in quibus stabitis ad vestras expensas. Item promittimus et convenimus vobis, dicto nomine recipientibus, vos vel aliquem dicte universitatis de cetero non gravare vel gravari facere seu permitere seu ducere vel duci facere in exercitum maris sive iter

marinum vel galeas aliqua occasione. Que omnia predicta et singula dicto nomine vobis, dicto nomine recipientibus, promittimus et convenimus attendere, complere et observare et in aliquo contra non venire et facere et curare quod predicta omnia et singula attendere et observare et ratificabuntur cum potestate et consilio comunis Ianue sub pena et obligacione omnium bonorum comunis Ianue et nostrorum, iurantes ad sancta Dei evangelia omnia predicta et singula attendere et observari facere bona fide. Qua re ian dicta potestas, volens predictis dicto nomine recipere<sup>f</sup> tanto beneficii providere voluntate consilii comunis Ianue superius nominati, laudavit, firmavit et statuit ut supra. Anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> hundecimo, inditione tertia <decima>, undecimo die madii. Hec omnia suprascripta iuraverunt attendere et observare bona fide et sine fraude pro dicto comuni.

(S.T.) Ego Bonusvassallus Caligepalii notarius hanc litteram transcripsi, exenplificavi a laude scripta per manum Marchisii quondam Oberti de Domo, que, cum vetustate cumsumpta esset, et de die in diem, refici, nichil adiuncto vel diminuto, s<i>v<e> adito plus minusve preter litterarum formam quod laudavit quod eam vim habeat eanque per omnia obtineat firmitatem quam et laus ipse habebat et obtinebat. Actum Ianue, in domo Fornariorum. Testes Matheus Ceba, Petrus de Nigro et Ambroxius scriba, anno dominice nativitatis millesimo CC<sup>o</sup> trigesimo quarto, <inditione> sexta, decima nona die septembris.

(S.T.) Ego Ugolinus de Scalpa, notarius sacri Imperii, rogatus ut supra continetur per ordinem exemplavi et transcripsi a quodam publico instrumento in pergameno scripto sicut in eo vidi et legi contineri, nichil adito vel diminuto nisi forte littera, dicto seu ponto et hoc abbreviacionis causa, sententia sive inteletto in aliquo non mutatis, de mandato tamen et auctoritate domini Michaelis de Salvaticis, Ianuensis civitatis potestatis, laudantis et statuentis quod presens exemplum eam vim habeat eanque per omnia obtineat firmitatem quam et ammodo autenticum sive instrumentum predictum, millesimo ducentesimo octuagesimo tercio, inditione X<sup>a</sup>, decimo nono die februarii, inter nonam et vespervas, presentibus Nicolao Scurlaspeto notario et Simone speciario notario, Ianue, in palacio illorum Aurie ubi stat dictus potestas.

<sup>a</sup> *Segue* recipientibus nomine ve    <sup>b</sup> Guidotus-Gorgius: *così* C    <sup>c</sup> in mea libera potestate: *così* C    <sup>d</sup> dicta universitate: *così* C    <sup>e</sup> comunis Ianue: *nel margine inferiore con segno di richiamo*    <sup>f</sup> recipere: *ripetuto*.

1285, marzo 17, Pisa

*Ugolino di Donoratico, podestà di Pisa, comunica a Oberto Spinola e a Oberto Doria, capitani del popolo e del comune di Genova, di aver inviato i frati predicatori Bertolino e Rainerio Maturo, latori delle proposte di pace del comune di Pisa.*

C o p i a semplice [B], *Vetustior*, c. 320r.

Nel margine esterno la seguente annotazione coeva: «Littere comunis Pisarum M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXV<sup>o</sup>».

E d i z i o n e: IMPERIALE, p. 335; *Annali*, V, p. 58, nota 3 (parziale).

Magne nobilitatis et sapiencie viris dominis Oberto Aurie et Oberto Spinule, capitaneis comunis et populi Ian(ue) et eiusdem terre, consilio et comuni Ugolinus comes de Donnoratico, dominus sexte partis regni Kallaritani, Pisanorum Dei gratia potestas, et anciani Pisani populi et eiusdem terre, consilium et comune pacem recipere et pacem petere in quantum placeat Iesu Christo. Desiderantes ad pacem venire vobiscum non piget nos immo delectat eam in quantum per nos fieri valeat postulare et ideo de fide et prudencia religiosorum virorum fratrum Barthulini, Ordinis Predicatorum conventus vestri, et Raynerii Maturi, eiusdem ordinis conventus nostri, confidentes ad plenum eos de voluntate et intencione nostris sufficienter instructos, ad vestram presenciam destinamus, a quibus de intencione nostra in singulis que ad pacem pertineant certificari poteritis et eis tamquam nobis credere et sindaco cum pleno mandacto sine more dispendio destinare. Dat(a) XVI<sup>o</sup> kalendas aprilis § M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXX<sup>o</sup>V<sup>o</sup>. Presentat(a) Ianue die XXIII<sup>o</sup> marcii, durante guerra maxima inter comune Ianue et comune Pisarum.

<1282, dicembre 11- Costantinopoli>

*Andronico II Paleologo annunzia al comune di Genova la morte del padre e la propria ascesa al trono, assicurando la sua disposizione favorevole nei confronti dei Genovesi.*

C o p i a semplice [B], *Vetustior*, c. 320v.

Il termine *post quem* si riferisce alla morte di Michele VIII Paleologo. È molto probabile che la lettera sia stata scritta nello stesso mese o nel gennaio dell'anno seguente.

E d i z i o n e: BELGRANO, p. 239.

✠ Andronicus, in Christo Deo fidelis imperator et moderator Romeorum, Ducas, Angelus, Comninus, Paleologus semper Augustus illustribus viris domino . . . potestati, domino Oberto Spinula<sup>a</sup> et domino Oberto Aurie, capitaneis comunis et populi, ancianis eiusdem, consilio et comuni civitatis Ianue, amicis fidelibus imperii sui dilecte fraternitatis salutem et intime dilectionis continuum incrementum. Etsi acerbum satis illum et inextimabilem eventum, sicut Domino placuit, cui resistere nemo potest, de transitu domini et genitoris nostri excellentissimi imperatoris dive memorie ab huius carnis hergastulo ad celica gaudia semperiterna<sup>b</sup>, utpote primi parentis incauta transgressio proch dolor in posteris derivavit ut singuli debitum fatalitatis persolverent. Amare ploraverimus et suspiria eduxerimus ab intimis et satisfecerimus doloribus nostris, motum tamen mesticie priscorum imperatorum exemplo animo compescimus ne christianitatis religio que resuscitationem expectat aliqua diffidencia lederetur et nostra consolacione amici et fideles ceteri nostre dictioni subiecti a concepta inde mesticia requiescerent et sub nostre maiestatis imperio consolarentur in nobis super quibus, si huc usque dilectioni vestre non scripsimus, non aliter assumatis amici nisi dominica compaciencia quam nimio affectu in vobis conguessimus ne vestra precordia diro sermone aliquatenus turbarentur. Sedatis autem utcunque ipsius tempestatis turbinibus, exinde vobis consolatoria direximus scripta nostra quibus, ne fieret aliqua ipsorum occupacio tarditatis, presen-

tes adiecimus ut fierent<sup>c</sup> precedencium supplementum. Credimus utique<sup>d</sup> et pro firmo tenemus quod dum huiusmodi consideracioni mentis vestre occurrerint et ad cordis vestri memoriam ascenderint quanto dilectionis affectu quantave constancia caritatis intrinsece idem dominus et genitor noster excellentissimus imperator vos universaliter singulos et singulariter universos amice tractaverit et quodammodo paternaliter vos habuerit in gremio suo caros nec alicuius malicia hunc sincerum prevaleret retrogradare affectum ut multifarie temptatum extiterat conversatione malorum ex quo, divina operante clemencia, cum suo et nostro imperio et heredum nostrorum et vobiscum pacis et unitatis federa et perpetua dilectionis ac firmitatis firmitas intervenerint, set o quantum ex tunc pervigiles extiterimus ne corruptela persuasionis inique inficeret animos vel turbaret, set fundarentur premissa robore caritatis intrinsece ut extrinsece gaudia fidelibus reportarent effectus, operum fecit fidem multorum vestrorum testimonio approbatam ipsius domini et genitoris nostri excellentissimi imperatoris obitum recipietis amarum et ex turbacione nostra cor vestrum turbabitur et nobiscum plorabitis diem illum in quo sol ille rutilans fuit passus eclipsim qui nobis, vobis et fidelibus ceteris radiosus illuxit. Volentes itaque ex quo Deus omnipotens qui moderamina imperii per se condidit, per se regit, nullius egens auxilio, nos de fulgore throni imperiali veluti ex solis radio legitima successione sua pietate erexit ad imperii regimen post funera tanti patris et domini nostri excellentissimi imperatoris, servata lege nature, de tanta mesticia in ipso Deo consolationem recipere et curam amicorum et fidelium nostrorum benigne assumpsimus et ad eos oculos nostros convertimus et animum puritatis uti sub aureis et novis temporibus imperii nostri predicti, omnibus angustiis expiatis, de nobis consolacione assumpta in augmento proficerent et in omni prosperitate manerent inter quos speciali protectione ac dilectionis favore vos ut amicos precipuos et dilectos pura mentis affectione complectimur et affectuose prosequi queque comoda et honores que vobis proficiant et extollant quadam prerogativa multipliciter animamur. Inducimur equidem in hiis rationibus pretaxatis dum vos diligere ceperimus et fovere ab hactenus, nunc autem qui merum et mixtum Dei gracia tenemus imperium potestis et debetis assumere certam confidenciam et spem firmam in presentibus et futuris quod in vobis amor augmentabitur et status vester in nostro imperio procurabitur honorabiliter et decenter ampliavimus equidem in his nostrum propositum et observari mandavimus imperii nostri circa huiusmodi puritatis effectum prout nobilis concivis vestri domini Nicolai

Aurie, potestatis Ianuensium, et aliorum mercatorum fidelis narracio vestrum exinde animum poterit informare. Quare, amici karissimi, si olim cum maxima confidencia et amore ad nostrum veniebatis imperium, nunc confidencius et amicabileus mercatores vestri concives cum eorum mercimoniis venientes condignam recepcionem invenient et honorem in eorum iuribus conservatos. Vos autem quid in hiis expediat vestra exercere circumspectio non omittat ut ex fructu bone operacionis odor dilatetur ad exteras regiones et sapor dulcis refficiat nostram celsitudinem ac fideles nostri gaudeant conversacione bonorum.

<sup>a</sup> Spinula: *così B*    <sup>b</sup> semperiterna: *così B*    <sup>c</sup> ut fierent: *nel margine esterno con segno di richiamo*    <sup>d</sup> utique: *in soprallinea*.

886

1280, maggio 21, Genova

*Oberto Spinola e Oberto Doria, capitani del comune e del popolo di Genova ed Enrico, vescovo di Luni, rappresentato da Bertolo, canonico lunense, compongono le vertenze esistenti tra loro e stipulano una convenzione.*

C o p i a semplice [B], *Vetustior*, c. 321 r.

Nel margine esterno la seguente annotazione di mano tarda: « Aymelis et Barbazani ».

In nomine Domini amen. Domini Obertus Spinula et Obertus Aurie, capitanei comunis et populi Ian(ue), consensu et voluntate ancianorum congregatorum ad consilium more solito, et ipsi anciani una cum dictis dominis capitaneis et consensu et auctoritate ipsorum, nomine comunis et populi Ian(uensis), ex una parte, et dominus Bertulus, Lunensis canonicus, syndicus et actor venerabilis patris domini Henrici, Dei gratia Lunensis episcopi, ut de sindicatu constat per instrumentum scriptum manu Petri quondam Gualteroti de Soleria notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>o</sup>, die XIII<sup>o</sup> mensis octubris<sup>1</sup>, nomine dicti episcopi et episcopatus Lunensis, ex altera, super infrascriptis

<sup>1</sup> V. n. 888.

convenerunt inter sese adinvicem et pacta et convencionem fecerunt ut infra, videlicet quia dicti domini capitanei, nomine et vice comunis et populi Ianuensis, promisserunt dicto sindico, recipienti nomine dicti episcopi, facere et curare ita et sic quod per comune Ianue recuperabuntur castra Ay-melie et Barbazani usque diem vigesimam iunii proxime venturam expensis ipsius comunis et ad recuperacionem ipsorum castrorum dictum comune pro posse dabit operam bona fide et expendet pro recuperacione ipsorum, si necesse fuerit et videbitur dominis capitaneis vel alteri eorum, de pecunia ipsius comunis usque in quantitatem librarum duo milium et ultra si necesse fuerit et videbitur dominis capitaneis vel alteri eorum et, ipsis castris habitis et recuperatis per comune, ipsa restituet et tradet ipsi episcopo et in potestatem ipsius vel nunciis ipsius vel illi quem ad hoc constituerit dictus episcopus, sane intellecto quod comune non teneatur in aliquo nec obligatum sit in aliquo pro fructibus vel aliquo alio occasione dictorum castrorum. Versa vice dictus syndicus, nomine dicti episcopi et episcopatus Lunensis, promisit dictis dominis capitaneis, recipientibus nomine comunis et populi Ian(ue), quod per dictum episcopum et homines et districtuales ipsius et episcopatus Lunensis attendentur, fient et observabuntur infrascripta, videlicet primo quod dominus episcopus infra dies quindecim postquam dictus episcopus recuperaverit dicta castra recipiet Guillelmum Mascardum et sequaces suos et adherentes ei ad gratiam et bonam voluntatem suam et ipsi Guillelmo et sequacibus et adherentibus ei ipse dominus episcopus, nomine suo et dicti episcopatus, remittet et remissionem faciet de omnibus offensis et iniuriis factis hinc retro per ipsum Guillelmum vel sequaces vel adherentes suos ipsi domino episcopo vel episcopatu suo. Item faciet remissionem dicto Guillelmo de omni eo quod ab ipso Guillelmo petti posset vel dici contra ipsum per ipsum dominum episcopum occasione fructuum seu reddituum vel alicuius debiti vel obligacionis seu quacumque occasione vel alicuius offensionis vel damni dati qualitercumque et in quibuscumque rebus, specialiter in dictis castris, hinc retro usque ad diem quo dicta castra recuperata erunt et fiet dicta remissio generalis et cum omni solempnitate in instrumento inde faciendo in laude sapientis dictorum dominorum capitaneorum et quod dictus syndicus, nomine dicti episcopi et episcopatus, faciet et curabit ita quod per aliquem vel aliquos de episcopatu Lunensi nulla fiet requisicio seu questio movebitur contra dictum Guillelmum Mascardum vel eius sequaces vel adherentes seu qui adhererunt eidem occasione alicuius iniurie seu offense quam dictus Guillelmus vel predicti vel aliquis predicto-

rum intulisset predictis vel alicui predictorum de episcopatu Lunensi. Si quid autem recipere debet dictus Guillelmus a dicto episcopo vel episcopatu vel petere potest occasione alicuius obligationis vel debiti quod petere intenderet, dictus Guillelmus a dicto episcopo vel episcopatu debeat observari ut infra, videlicet quod arbitri eligantur per dictum dominum episcopum, nomine suo et dicti episcopatus, ex una parte, et dictum Guillelmum, ex altera, qui super hoc cognoscant sumarie et de plano sine strepitu iudicii et ordine iudiciarum penitus pretermisso et de hoc cognoscatur et cognosci debeat in civitate Ianue et super hoc sint et esse debeant arbitri layci et eligi per dictas partes usque dies XV proximas et unum nominabit dictus dominus episcopus vel eius syndicus seu procurator et ceteros duos nominabit dictus Guillelmus Mascardus, videlicet prepositum Sancte Marie de Vineis et alium quem voluerit et in ipsis compromittent dictus dominus episcopus sive eius syndicus, nomine dicti episcopatus, ex una parte, et dictus Guillelmus Mascardus, ex altera, et in ipsos tres dicte partes compromittent. Qui arbitri super ipsis petitionibus debeant cognoscere et diffinire usque ad duos menses a die facti compromisi et quod faciet et curabit dictus syndicus quod arbiter qui nominabitur ex parte dicti domini episcopi et episcopatus recipiet sive recipient dictum compromissum usque dictum tempus et quod, presentibus ceteris arbitris in civitate Ianue, super eo de quo compromissum erit in ipsos sententiam feret seu ferent et inde fieri faciet publicum instrumentum et si predictus arbiter nominatus per episcopum predictum nollet seu differet pronunciare, quod ceteri arbitri possint soli et in absentia alterius arbitri pronunciare et in hunc modum dictus dominus episcopus et episcopatus vel eius syndicus seu procurator sufficiens ad predicta compromittet cum dicto Guillelmo Mascardo. Item dictus syndicus, dicti domini episcopi nomine et episcopatus, promisit dictis dominis capitaneis, recipientibus nomine comunis et populi Ian(ue), se facturum ita et sic quod per dictum episcopum seu episcopatum vel homines seu districtuales suos per se vel interpositam personam vel alium pro eo vel occasione ipsius nulla fiet questio vel requisicio, lis, causa vel actio movebitur contra comune Ianue occasione alicuius castri, loci vel ville quod vel que sit ab aqua Macre citra versus Ianuam vel occasione alicuius iuris quod dictus episcopus, sive nomine suo sive dicti episcopatus, diceret seu dicere vellet se habere vel habere debere in aliquo castro, terra vel villa / (c. 321 v.) vel loco quod vel que sit a dicta aqua Macre citra versus Ianuam, sed ipsa castra, villas, territoria et loca libere permittet comuni Ianue habere ab ea die in antea qua dicta castra

Aymelie et Barbazani recuperata erunt et restituta dicto episcopo vel nuntiis eius per comune Ianue ita quod omnem iurisdicionem dictum comune habeat et habere debeat in homines et habitantes in dictis castris, villis, territoriis et locis et quod faciet et curabit ita et sic quod per homines et districtuales dicti episcopi et episcopatus predicta omnia observabuntur sine aliqua diminutione, salvis hiis que inferius dicentur, videlicet quod dictus episcopus de predictis non intelligatur obligatus nisi tantum in vita sua et salvo quod per predicta non intelligatur cedere iuri dicti comunis loca infrascripta, videlicet castra Aymelie et Barbazani, Bollani, Albiani, Montisbelli, Stadani, Bruscaroli et Sancti Andree in Castello, et salvo quod si ipse episcopus vel homines sui aliquem fondum proprium vel aliquem introitum seu redditum infra dicta confinia habent vel habebant ante motam guerram, illud habere debeant non obstantibus predictis, salvo tamen quod iurisdicio hominum semper spectet et sit comunis Ianue et salvo comuni Sarzane et castri, si quid ius habent boscandi in nemore Caprionis et si quid ius habent in via de Cursu, si quid habent ita tamen quod propterea non intelligatur aliquid minui de iure vel iurisdicione comunis Ianue quin omnem iurisdicionem habeat in dictis terris et hominibus ipsarum et habitantibus in eis. Preterea dictus syndicus, nomine dicti episcopi et episcopatus, promisit dictis dominis capitaneis, recipientibus nomine comunis et populi Ianuen(sium) et nomine dominorum Alberti, Francischi et Gabrielis, marchionum Malaspine, quod dictus dominus episcopus per se et homines suos castra, villas et territoria ipsius que nunc habet vel in futurum habebit iuvabit et deffendet dictos marchiones et adherentes eis contra Murruellem, Manfredum et Albertum fratres, marchiones Malaspine, et nepotes et sequaces eorum et quod cum ipso Murruelle, Manfredo et Alberto et nepotibus et sequacibus nullam faciet pacem vel concordium seu treugam quousque dicti Albertus, Franciscus et Gabriel recuperaverint castra, villas, territoria et loca que ipse Murruel, Manfredus, Albertus et nepotes vel alter ex eis vel alius seu alii pro eis vel altero eorum tenent occupatas a dictis marchionibus, videlicet Alberto, Francischo et Gabrielle vel aliquo eorum in episcopatu Lunensi vel sine speciali licencia et consensu dicto Alberti, Francischi et Gabriellis, ad que etiam recuperanda ipse dominus episcopus dabit operam, consilium, auxilium et iuvamen bona fide per se et homines suos, castra, villas et territoria et loca ipsius iuxta possessiones ipsis Alberto, Francischo et Gabrielli et sequacibus eorum. Predicta omnia et singula promisserunt dicte partes, inter sese adinvicem dictis nominibus sollenniter stipulantes, attendere, complere

et observare et contra in aliquo non venire, alioquin penam librarum duorum milium ianuinarum inter sese adinvicem sibi dare et solvere promiserunt, in quam penam incidat pars non observans parti observanti, ratis nichilominus manentibus omnibus et singulis supradictis, et pro predictis omnibus et singulis attendendis, complendis et observandis dictus syndicus, nomine quo supra, omnia bona dicti episcopi et episcopatus dictis dominis capitaneis, stipulantibus nomine dicti comunis et pro ipso comuni et per se ipsi comuni, et dicti domini capitanei et anciani, nomine dicti comunis, omnia bona dicti comunis dicto sindico, dicto nomine stipulanti, pignori obligarunt, renuntiantes iuri de principali et omni alii iuri et excepcioni per quod et quam contra predicta dici et opponi posset et omni alii iuri et excepcioni. Preterea Borgesetus de Sarzana notarius, syndicus universitatis hominum infrascriptorum locorum, videlicet Sarzane, ut de ipso syndicato constat per instrumentum scriptum manu Raynerii, notarii et scribe dicti comunis Sarzane, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>o</sup>, die prima martii<sup>1</sup>, item Castri Sarzane, ut de ipso syndicato constat per instrumentum scriptum manu Duxii quondam Accurseti de Castro Sarzane notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>o</sup>, die mercurii primo martii<sup>2</sup>, item Lune seu Serravelis, ut de ipso syndicato constat per instrumentum scriptum manu Petri quondam Gualteroti de Soleria notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>o</sup>, die VIII<sup>o</sup> octobris<sup>3</sup>, item Capriliolle, sicut constat per instrumentum inde scriptum manu Petri filii quondam Gentis de Castro Sarzane notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>o</sup>, die III<sup>o</sup> martii, item de Bollano, ut constat per instrumentum inde scriptum manu Ricardi notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>o</sup>, die II<sup>o</sup> mensis martii<sup>4</sup>, item Sancti Stephani, ut constat per instrumentum scriptum manu Petri filii quondam Gentis de Castro Sarzane notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>o</sup>, die II<sup>a</sup> martii<sup>5</sup>, item de Brina, ut constat per instrumentum inde scriptum manu Sachini filii Nuveloni notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>o</sup>, die V<sup>a</sup> mensis martii, item de Falcinelo, ut constat per instrumentum scriptum manu Campi notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>o</sup>, die III<sup>a</sup> marcii, item de Albiano, ut constat per instrumentum scriptum manu Beaque notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>o</sup>, die II<sup>a</sup> marcii, nomine dictarum universitatum et cuiuslibet earum et hominum ipsarum et cuiuslibet earum, confessus est dictis dominis capitaneis, recipientibus no-

---

<sup>1</sup> V. n. 900.

<sup>4</sup> V. n. 887.

<sup>2</sup> V. n. 890.

<sup>5</sup> V. n. 901.

<sup>3</sup> V. n. 889.

mine comunis et populi Ian(ue), quod ipsi domini capitanei una cum dictis ancianis, nomine et vice comunis Ianue, mandato et precibus hominum dictarum universitatum et dictorum locorum et ipsius sindici pro eis et qualibet earum fecerunt supradictam promissionem dicto sindico dicti episcopi et episcopatus et ea que se facturos promisserunt et facere debent et facere promisserunt dicto episcopo sive sindico ipsius precibus et mandato / (c. 322 r.) dictarum universitatum et hominum dictorum locorum quorum syndicus est et ad hoc ut ipse syndicus, nomine ipsorum et quolibet<sup>a</sup> eorum et pro predictis, deberet se obligare versus comune Ianue sive dictos dominos capitaneos, recipientes nomine dictorum comunis et populi, et aliter dicti capitanei et anciani nec etiam comune Ianue predicta que se facturos promisserunt non promisissent dicto sindico dicti episcopi et episcopatus nec versus ipsum se obligassent, quamquam de hoc scriptura non appareat. Unde, volentes, nomine dictarum universitatum hominum dictorum locorum et ipsorum hominum, observare ipsi comuni ut supra, promisit ipsis dominis capitaneis, recipientibus nomine et vice dicti comunis et populi Ian(ue), se facturum et curaturum ita et sic quod dicti homines dictarum universitatum et ipse universitates facient et curabunt ita et sic quod per dictum dominum episcopum et homines et districtuales suos attendentur et observabuntur ea que syndicus, ipsius nomine, ipsius episcopi et episcopatus ipsius et hominum et districtualium ipsius, se observaturum promisit dictis dominis capitaneis et contra in aliquo non fiet et quod in perpetuum nulla fiet requisicio vel questio per dictum episcopum vel aliquem successorem ipsius vel per aliquem nomine ipsius vel episcopatum Lunensem vel aliquem nomine ipsius episcopatus de aliquo castro, terra, villa vel loco quod vel que sit infra dicta confinia, videlicet ab aqua Macre citra versus Ianuam et quod dicto comuni Ianue dicta castra, villas, terras et loca habere et tenere licebit, salvo hiis que superius dicta sunt de locis exceptatis, et si forte per dictum episcopum vel aliquem successorem ipsius vel per aliquam personam, nomine ipsius episcopi vel episcopatus, predicta non observarentur vel contrafieret in aliquo, promisit dictus syndicus, nomine dictarum universitatum et cuiuslibet earum et hominum ipsarum et cuiuslibet earum, dictis dominis capitaneis, recipientibus nomine comunis et populi Ian(ue), restituere expensas omnes quas dictum comune facturum est in recuperacione sive pro recuperacione castrorum Aymelie et Barbazani, videlicet pro ipsis expensis libras duo milia ianuinorum et hoc infra mensem postquam per dictum episcopum vel aliquem successorem ipsius vel aliquam personam pro eo vel

successorem ipsius vel per aliquam personam nomine episcopatus ipsius contrafieret in aliquo vel aliqua requisicio contrafieret contra comune Ianue. Que omnia et singula dictus syndicus, nomine dictarum universitatum et cuiuslibet earum et hominum ipsarum universitatum et cuiuslibet earum, promisit dictis dominis capitaneis, recipientibus dictis nominibus, attendere, complere et observare et contra in aliquo non venire, alioquin penam librarum duo milium ianuinarum, semper et quociens contrafieret vel non observaretur ut supra, dictus syndicus, dictis nominibus, dictis dominis capitaneis, stipulantibus nomine quo supra, dare et solvere promisit, in quam penam incidat, dictis nominibus, semper et quociens contrafieret vel non observaretur, ratis nichilominus manentibus omnibus et singulis supradictis, et pro predictis omnibus et singulis attendendis, complendis et observandis ut supra dictus syndicus, dictis nominibus, eisdem dominis capitaneis, dictis nominibus stipulantibus et recipientibus, omnia bona dictarum universitatum et cuiuslibet earum et hominum ipsarum et cuiuslibet earum pigneri obligarunt<sup>b</sup>, renunciando iuri de principali et omni iuri et iuravit dictus syndicus dictarum universitatum et hominum predictorum in animas predictorum hominum et universitatum attendere, complere et observare ut supra et quod per dictos homines dictarum universitatum et cuiuslibet earum efficaciter attendentur et observabuntur. Actum Ianue, in palacio heredum quondam Alberti de Flisco, quo regitur consilium ancianorum, anno domine nativitate M<sup>CC</sup>LXXX<sup>o</sup>, indic(tione) VII<sup>a</sup>, die XXI<sup>o</sup> madii, inter terciam et nonam. Testes Marchissinus de Cassino et Bertholinus Bonifacii iuris periti, Loisius Calvus et Nicolaus Framba notarii.

<sup>a</sup> quolibet: *così B*    <sup>b</sup> obligarunt: *così B*.

1279, marzo 2, Bolano

*Gli uomini di Bolano rilasciano procura a Borgheseto notaio di Sarzana per definire i loro rapporti con il comune di Genova.*

C o p i a semplice [B], *Vetustior*, c. 322 v.

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eius millesimo CC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>o</sup>, ind(ictione) VII<sup>a</sup>, die secundo mensis marcii. Nos de Bolano ad hoc specialiter convocati et cohaunati per campanam et voce <m> preconis more solito<sup>a</sup>, auctoritate et decreto domini Gerardi de Falcinelo, potestatis Bollani, et vos<sup>b</sup>, dictus potestas, nomine nostro et tocius universitatis et hominum dicti loci, constituimus et ordinamus nostrum et ipsius universitatis syndicum Borgesetum notarium de Sarzana, ausentem<sup>c</sup> tanquam presentem, ad contrahendum pro nobis et dicta universitate et singulis de ipsa universitate cum comuni et hominibus Ianue sive cum syndico eorum pro aliis et ad obligandum nos et dictam universitatem et nostra bona ipsius universitatis et singulis<sup>d</sup> de ipsa universitate et bona eorum versus comune Ianue seu syndicum ipsius comunis super omnibus et singulis de quibus ipsi syndico nostro videbitur <et> ad omnia et singula facienda, promittenda et obliganda realiter et personaliter pro nobis et dicta universitate et singulis de ipsa universitate de quibus ipsi syndico nostro videbitur, illa eciam in quibus specialiter mandatum requiritur, que omnia pro expressis et specificatis habeantur, et hiis omnibus et singulis ad nobis<sup>e</sup> et pro nobis et dicta universitate et singulis de ipsa universitate intelligatur et sit specialiter constitutus, in predictis omnibus et singulis ei liberam et generalem administracionem concedentes, promittimus tibi notario infrascripto, stipulanti nomine cuiuslibet cuius interest et intererit, nos et dictam universitatem et singulis<sup>d</sup> de ipsa universitate habituros perpetuo ratum et firmum et attendere, complere et observare quicquid per dictum syndicum pro nobis et dicta universitate et singulis de ipsa universitate factum fuerit seu promissum sub obligatione bonorum nostrorum et dicte universitatis et singulorum de ipsa universitate. Nomina hominum sunt hec: Guillelmus quondam Guideti, Abbatinus de Prato, Salernus condam Portonarii, Rollandus de Maiola, Ubaldu Rubeus condam Guercetani, Bonayta condam Moroeti, Tosus condam Parentini, Parens condam Zanfradi, Gregorius, Bonacatus de Casa, Blancus, Iohannes de Viara, Tabarinus, Valentinus, Gualterotus condam Paganelli, Sagius condam Parentis, Agustus, Vivaldu de Turolo, Parens Guillelmi, Benedictus de Funtana, Paganellus de Funtana, Giliolus de Guerceto, Calandrinus Parentini, Tealdinus condam Venerii, Guilinus de Debia, Confortus condam Bastardi, Venutus de Maiola, Martinellus de Castagnetulo, Martinus de Debia, Calandrinus condam Adurni, Bonacatus de Agnetula, Guillelmus condam Pagani, Pedonus condam Bastardi, Bonavia de Plazo, Bonacatus Nicoleti, Persavallus de Cobia, Paganellus de Viara, Bonavita de Viara, Petrus de Sta-